
SEMANÁRIO OFICIAL
DA CÂMARA MUNICIPAL

18ª LEGISLATURA

ESTADO DA PARAÍBA      SEMANÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL EDIÇÃO Nº 001      01 A 08 DE JANEIRO DE 2021

TERMO DE POSSE

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Secretaria de Apoio Parlamentar

TERMO DE POSSE

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte um, às oito horas e trinta minutos, no
Plenário da Câmara Municipal de Campina Grande
“Casa de Félix Araújo”, nesta cidade de Campina Grande,
Estado da Paraíba, em conformidade no que estabelece o
Artigo 33 da Lei Orgânica do Município de Campina
Grande, e artigos 35, 36, 37, 38, 39, 40 com seus
parágrafos e incisos do Regimento Interno - Resolução
nº. 054/14 realizou-se a Posse da Mesa Diretora, eleita
para o biênio 2021/2022, ou seja, 1º de janeiro de 2021 à
31 de dezembro de 2022, sob a Presidência do Vereador
OLÍMPIO OLIVEIRA, realizada e Secretariado pelo
Vereador Alexandre Pereira da Silva, presentes demais
Vereadores que compõem a 18ª Legislatura, após
assinatura do Termo de Posse foram considerados
empossados: Como Presidente Vereador José Marinaldo
Cardoso, como Primeira Vice-Presidente Vereadora Eva
Eliana Ramos dos Santos, como Segundo
Vice-Presidente o Vereador Saulo Messias Garcia
Ribeiro, como terceira Vice-Presidente, a Vereadora
Valéria Silva Aragão, como Primeiro Secretário
Vereador Saulo Gonçalves Noronha, como Segunda
Secretária Vereadora Josilene Maria de Oliveira, e como
terceiro Secretário, Vereador Waldney Mendes Santana,
do que, para constar, eu Saulo Gonçalves Noronha, 1º
Secretário, lavrei o presente Termo de Compromisso de
Posse, que assino juntamente com os empossados, e
demais Vereadores presentes. Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Campina Grande “Casa de Félix
Araújo”, em 1º de janeiro de 2021.

Alexandre Pereira da Silva

Olimpio Oliveira

José Marinaldo Cardoso

Eva Eliana Ramos dos Santos

Saulo Messias Garcia Ribeiro

Valéria Silva Aragão

Saulo Gonçalves Noronha

Josilene Maria de Oliveira

Waldeny Mendes Santana

Original Assinado

PORTARIA

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE MEDIDAS
ADMINISTRATIVAS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelos Art.
44 e Art. 238 – Parágrafo Único do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. Ficam exonerados todos os servidores ocupantes
de cargo de confiança e/ou em comissão a partir de 01 de
janeiro de 2021.

Art. 2. Ficam excluídas as gratificações temporárias e de
assessoria implantadas nos vencimentos dos servidores
efetivos.

Art. 3. Ficam devolvidos aos órgãos de origem todos os
servidores municipais, estaduais e/ou federais colocados
à disposição da Câmara Municipal de Campina Grande.

Art. 5. Fica proibida a concessão de diárias e/ou
indenizações a servidores efetivos, comissionados e/ou
colocados à disposição deste poder.

Art. 6. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba



SEMANÁRIO OFICIAL Nº 001 – CÂMARA MUNICIPAL, 01 A 08 DE JANEIRO DE 2021 PÁGINA 2

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 002, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
COMISSÃO DE RECESSO PARLAMENTAR

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
110 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR a Comissão Representativa de Recesso
Parlamentar para os dois períodos de recesso da gestão
2021-2022, na forma que segue:

1. Vereador Marinaldo Cardoso – Presidente
(REPUBLICANOS)

2. Vereadora Eva Gouveia - 1ª Vice Presidente
(PSD)

3. Vereador Saulo Noronha – 1º Secretário (SDD)
4. Vereadora Carol Gomes – (PROS)
5. Vereadora Valéria Aragão – 3ª Vice Presidente

(PTB)

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 003, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DE SERVIÇOS

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. SUSPENDER IMEDIATAMENTE todos os serviços
e/ou contratos não aditivados e fora do período de
vigência.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 004, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
PROCURADOR GERAL DA CMCG

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR LUIZ PHILLIPE PINTO DE SOUZA
para ocupar o cargo em comissão de Procurador Geral,
lotando-o na Procuradoria Jurídica, Símbolo CC1, da
Câmara Municipal de Campina Grande.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado



SEMANÁRIO OFICIAL Nº 001 – CÂMARA MUNICIPAL, 01 A 08 DE JANEIRO DE 2021 PÁGINA 3

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 005, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
CHEFE DE GABINETE DA CMCG

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR JOÃO PAULO SPENCER DE
ANDRADE FREIRE para ocupar o cargo em comissão
de Secretário Chefe de Gabinete, lotando-o na
Presidência, Símbolo CC1, da Câmara Municipal de
Campina Grande.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 007, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OFICIAL DE
GABINETE DA CMCG

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR JAILMA EUNIRA FERREIRA
ORDONHO para ocupar o cargo em Oficial de Gabinete,
lotando-a na Secretaria de Apoio Parlamentar, Símbolo
CC3, da Câmara Municipal de Campina Grande.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 008, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS DA CMCG

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR MAÉSIO TAVARES DE MELO para
ocupar o cargo em comissão de Diretor, lotando-o no
Departamento de Contabilidade, Finanças e Tesouraria,
Símbolo CC2, da Câmara Municipal de Campina
Grande.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado



SEMANÁRIO OFICIAL Nº 001 – CÂMARA MUNICIPAL, 01 A 08 DE JANEIRO DE 2021 PÁGINA 4

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 009, DE 01 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE CUMULAÇÃO DE CARGO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

RESOLVE

Art. 1. DESIGNAR JAILMA EUNIRA FERREIRA
ORDONHO, ocupante do cargo em comissão de Oficial
de Gabinete, CC3, para responder cumulativamente,
pelo cargo em comissão de SECRETÁRIA DE APOIO
PARLAMENTAR, sem acréscimo financeiro.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 01 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 014, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA O PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PARA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Art.
238 do Regimento Interno,

DETERMINA

Art. 1. Designar o pregoeiro e equipe de apoio, para
compor a Comissão Permanente de Licitação, na
modalidade pregão eletrônico, desta Câmara Municipal
de Vereadores, conforme descrição infra:

I.    Pregoeiro
a) Alexandre Gonçalves Dias
II.    Equipe de Apoio
a) José Neto da Costa
b) Elayde Maria Barbosa Muniz

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.

Campina Grande, 06 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de Campina Grande

“Casa de Félix Araújo”

Gabinete da Presidência

PORTARIA N. 011, DE 06 DE JANEIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno, considerando os dispositivos
previstos na Lei 8.666/93 e suas alterações,

RESOLVE

Art. 1. NOMEAR os membros para compor a Comissão
Permanente de Licitação, na forma que segue:

Presidente: Afonso Gonçalves de Sousa - Mat.
0057-4/CMCG
Membro Titular: José Neto da Costa – Mat.
10.137-1/PMCG
Membro titular: Elayde Maria Barbosa Muniz – Mat.
02586-1/CMCG
Membro suplente: Allyson de Souza Soares – Mat.
02583-6/CMCG

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Art. 3. Publica-se, Registra-se, Cumpra-se.



SEMANÁRIO OFICIAL Nº 001 – CÂMARA MUNICIPAL, 01 A 08 DE JANEIRO DE 2021 PÁGINA 5

Campina Grande, 06 de Janeiro de 2021

Marinaldo Cardoso
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Campina Grande

Original Assinado

SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

“Casa de Félix Araújo”
SECRETARIA DE APOIO PARLAMENTAR

18ª LEGISLATURA
RESOLUÇÃO Nº 25, DE 22 DE OUTUBRO DE 1965

CONTATO
sap@campinagrande.pb.leg.br

ENDEREÇO
Rua Santa Clara, s/n, São José,

Campina Grande/PB


